Giriş

Arapça nahiv ilminde telif edilen eserlerin tasnifini şekillendiren en
önemli etkenlerden birisi funil nazariyesidir. Nahiv konusunda bize u1aşan ilk
hacimli eser olan Sibeveyhi (180/796)'nin ei-Kitlib'ı başta olmak üzere bir
çok eser, ağırlıklı olaı'ak funil-ına'mı11 ilişkisine göre tasnif edilmiştir1 .
Sibeveyhi'nin hocası el-Halil b. Ahmed (175/79l)'e nisbet edilen ei-Cumel,
Zemahşeri (538/1143)'nin ei-Mufassafı, Mutaırizi (610/1213)'nin ei
Misbtih'ı, İbnu'l-Hacib'in ei-Kdfiye'si, Ti'ıcuddm el-İsferayini (684/1285)'nin
Lubdbu'I-İ'rdb'ı gibi eserlerin de aynı şekilde funi1 nazariyesine yer verdikleri
görülii?. Amiı nazariyesi esas' alınarak tasnif edilmiş gramer eserlerinin ya
nında ayrıca el- 'Avdmil adlı bir çok eser de funil-ma'mı11 esasına göre tasnif
edilıniştir. Bu alanda ilk eser el-Halil b. Ahmed' e nisbet edilen el- 'Avdmil
(ji'n-Nahv) adlı eserdir. Yine Kis§.i (189/805)'nin Rdiye diye bilinen aynı ad
daki manziim risalesi, EbU Ali el-Fansi (377/987)'nin el- 'Avdmil(u'l-mie) ve
yaMuhtasaru 'Avdmili'I-İ'rdb adlı eseri bu türünilkmahsullerindend.i.f'l:

Bunlardan sonra Abdulkahir el-Curcam (471/1078)'nin el- 'Avamilu'I
Mie'si ile Birgivi (981/1573)'nin el- 'Avdmil'i gelir. Bu ikisi bu türün en meş
hur iki eseridir4. Ayrıca Ali el-Kayravam, Feyz-i Kaşam, Siraceddin Mu
hammed b. Yusufel-Herevi ve Muhsin el-Kazvlni gibi alimiere de el- 'Avlimil
fi'n-Nahv adlı eserlernisbet edil:ii. Avfunil türü eserler Arapça öğretiıniniko
laylaştırınak için yazılmış muhtasar eserlerdendir6

Bu ise Zahiri mezhebinin nassı esas alan yönteınlerine ters
düşmektedir. Bu sebeple İbn Mada bu yönteınlerin nahivden atılmasına çağı
m.

İbn Mada, Muvahhidler Devleti'nin siyasi desteğini de almasına rağmen
bu çağrısı rağbet görmemiştir. Çağdaşı olan İbn Harı1f en-Nahvi (609/1212),
kendisine Tenzfhu Eimmeti'n-Nahv amma Nusibe ileyhim mine'l-Hata' ve's
Sehv adlı eseriyle reddiye yazınıştir71 . 20. yy.ın başlarında ise, İbrahim Mus
tafa, klasik İıahvi eleştirdiği İhydu'n-Nahv adlı eserinde, İbn Mada'yı destek
leyerek amil-ına'mill nazariyesiniii nahivden atılmasının çok yerinde bir iş
olacağını-:Şavunmuş ve fikirlerinin çoğunu İbn Mada'nın bu eserinden alınış
tır72.

I 74.

29 Sibeveyh, el-Kitab, L 92; II, 75-77, 131; III, 63, 94.
30 Zeccaci,lzalıfl 'İ/eli'n-Nahv, s. 85;?? Ebu Zeyd, a.g.e., s. 84.
31 Aristo'nun şiirle ·ilgili eserini ilk olarak Arapçaya çeviren bilginin el-Kindi

(252/866) old~ rivayet edilir. Aristo'nun el-Hitribe (Rhetorica) ve Fennu'ş-Şi'r
(Art Poetica) adlı eserlerinin tercemesi de Farabi (339/950) tarafindan yapılmıştır.
Bkz. Hacımüft.üoğlu, Nasrullah, "Keliimcılar ile İslam Felsefecilerinin Belağat ve
İ' caz İlimlerinin Gelişmesinde Rolleri", A. Ü.İ.F.D., Sayı 1 O, Erzııruı.n, I 991, s:215.

32 Muhammed el-Muhtiir Yeledu Ebbiih, Tannu'n-Nalıvi'l-Arabi fl'l-Meşrik ve
Mağrib, Isesco, 1996, s.